
http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 120  DEL 05/11/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. B) DEL D. LGS. 

36/2023 E SS.MM.II. PER LA FORNITURA DI UN TERMINALE DI RILEVAMENTO PRESENZE E 70 

BADGE A MAGGIOLI SPA - CIG. N. B40F3F3300. 

 
L'anno 2024, il giorno cinque del mese di Novembre, nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il decreto sindacale n. 3 del 11.06.2024 di attribuzione incarichi dirigenziali al sottoscritto 

Responsabile del Servizio; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 15.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario per il triennio 2024-2026;  

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 128 del 18.12.2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione per 

l’anno 2024; 

 

PREMESSO che è stato affidato alla ditta Maggioli Spa il servizio di rilevazione delle presenze del 

personale del Comune di Santa Maria della Versa tramite service e tramite la messa a disposizione del 

software JPERS di nuova generazione per la gestione e rilevazione delle presenze;  

 

TENUTO CONTO che:  

• i terminali di rilevazione presenze attualmente in uso sono stati acquistati nel 2012 e hanno una 

tecnologia sorpassata che non permette un collegamento diretto di scarico delle timbrature sul server 

SFTP messo a disposizione dalla ditta Maggioli;  

• tale situazione comporta spesso la mancata acquisizione delle timbrature dei dipendenti per un 

disallineamento dei collegamenti;  

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

• il recupero delle timbrature ed il ripristino dei collegamenti necessitano, ogni volta, di un intervento 

manuale del personale con conseguente dispendio di tempi e disservizio per i dipendenti; 

RITENUTO NECESSARIO: 

• provvedere all’acquisto di un nuovo terminale di rilevamento presenze che consenta di mantenere 

costantemente allineato il terminale con il server SFTP e con il software di gestione delle presenze, 

al fine di risolvere le problematiche sopra richiamate;  

• provvedere, altresì, all’acquisto di nuovi badge per il personale dipendente che supportino la 

tecnologia del nuovo terminale di rilevamento (Rfid - Radio Frequency Identification); 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità:  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

VERIFICATO che sulla piattaforma Mepa di Consip sono presenti a catalogo i seguenti articoli offerti dalla 

ditta Maggioli Spa: 

• terminale di rilevamento presenze X2 Ethernet, comprensivo delle attività di settaggio e 

configurazione, al costo di € 638,00 oltre IVA – codice Mepa MAG-X2ETH;  

• badge di prossimità KHZ125 con stampa a colori, al costo di € 5,00 cadauno oltre IVA – codice 

Mepa – KROTAGCO01; 

• Assistenza e configurazione di sistema al costo di € 200,00 oltre IVA – codice Mepa – MAG-

ASSTECN10; 

 

CONSIDERATO che gli articoli suddetti risultano conformi alle necessità del Comune e che il prezzo 

offerto dall’operatore economico risulta congruo;  

 

VALUTATO opportuno acquistare un rilevatore di presenza e n. 70 badge a colori dotati di tecnologia Rfid; 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

VERIFICATO che l’operatore economico non risulta affidatario uscente di precedenti appalti rientranti nella 

stessa categoria di forniture, e risulta pertanto rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui 

all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; acquisita dall’operatore economico la dichiarazione di possesso 

dei requisiti di cui agli art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di 

acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 839818), nei confronti del seguente operatore: Maggioli Spa, con 

sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), via del Carpino 8, CF/P.IVA 02066400405;  

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

RITENUTO di affidare alla ditta Maggioli Spa, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), via del 

Carpino 8, CF/P.IVA 02066400405 le attività in parola per un importo di € 1.188,00 oltre IVA, oltre IVA 

pari ad € 261,36 per un ammontare totale pari ad € 1.449,36 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 

finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (c.d. split payment) previste dall’art. 1, comma 

629, lettera b) della L. 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) la cui norma stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, devono versare direttamente all’erario l’IVA dei loro 

fornitori entro il 16 del mese successivo all’effettuazione del pagamento; 

 

RICHIAMATA la L. 136 del 13.08.2016 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in 

materia di normativa antimafia”; 

 

DATO ATTO che la procedura in oggetto viene gestita nel rispetto della normativa vigente in ordine alla 

tracciabilità dei flussi finanziari – art. 3 L 136/2010 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che al fine di adempiere agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

136/2010 è stato attribuito, su richiesta, dall’Autorità per la vigilanza dei Contratti Pubblici, il codice 

identificativo di gara - CIG n. B40F3F3300; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli;  

 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. DI AGGIUDICARE, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, mediante 

affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., tramite acquisto da 

catalogo sulla piattaforma MePA di Consip, la fornitura di 1 terminale di rilevazione presenze 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

modello X2 ETHERNET al costo di € 638,00 oltre IVA, servizio di installazione e configurazione al 

costo di € 200,00 oltre IVA e di 70 badge a colori al costo unitario di € 5,00 oltre IVA, alla ditta 

Maggioli Spa (p.i. 02066400405), con sede legale in via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna 

(RN), per un importo pari a € 1.188,00 oltre ad IVA per complessivi 1.449,36; 
3. DI STABILIRE, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 

clausole essenziali del contratto: 
• Corrispettivo: € 1.188,00 più Iva di legge; 
• Tempi di installazione: 30 giorni 
• termini di pagamento: 30 giorni dalla data di ricezione fattura al protocollo dell’Ente. 
4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 

1.449,36 per l’acquisto di cui sopra, procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture 

contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile: anno 2024 al 

cap. 01021.03.0007 P.Fin. U.1.03.01.02.000del bilancio di previsione dell’esercizio in corso di 

formazione che presenta la necessaria disponibilità. 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 

determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è stato 

attribuito, su richiesta, dall’Autorità per la vigilanza dei contratti, il codice identificativo di gara CIG 

n. B40F3F3300 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato. 

6. DI PRENDERE ATTO delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti impegnando la 

spesa in favore dei sotto riportati soggetti:  

Imponibile 

 

Denominazione del soggetto debitore Codice fiscale Partita Iva Importo 

MAGGIOLI S.P.A. 02066400405 02066400405 € 1.188,00 

Imposta sul valore aggiunto 

 

Denominazione del soggetto debitore Importo 

ERARIO € 261,36 

 
7. DI STABILIRE sin d’ora che la liquidazione della spesa sarà disposta con semplice visto del 

sottoscritto responsabile di servizio, una volta accertata la regolarità delle prestazioni. 
8. DI DARE ATTO che l’IVA verrà versata all’erario nei modi e nei tempi stabiliti dalla normativa 

vigente. 

9. DI RILASCIARE, a norma dell’art. 1, comma 2, lett. a), punto 2) del DL 78/2009, convertito con la 

Legge 102/2009 e dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, contestualmente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento, il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del programma dei 

pagamenti delle spese sopra impegnate con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica ora vigenti. 

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

11. DI ATTESTARE la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147–bis comma 

1 del D.Lgs. 267/2000.    

12. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dalla data di apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 

267/2000. 

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, verrà pubblicato all’Albo P 

 

Data Adozione 05/11/2024  Il Responsabile Servizio Finanziario 

 F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la sopraestesa 

determinazione, dando atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del 

pertinente stanziamento. 

A tal fine s’impegna: 

 

Anno Descr. Capitolo Capitolo Risorsa Imp/Acc Importo 

2024 SPESA PER APPARECCHIATURE 

INFORMATICHE  

01021.03.0007 18536 1.449,36 

 

 

Santa Maria della Versa lì, 05/11/2024       Il Responsabile Servizio Finanziario 

 F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Santa Maria della Versa,  05/11/2024 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Rag. Calatroni Maria Cristina    

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 

 

N 617 del Registro delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 

sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 05.11.2024. 

 

Santa Maria della Versa, 05.11.2024     IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

 F.to F.to Rag. Calatroni Maria Cristina  

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/

